*Marti  
16. 20.*

habita fuit, ita ut isti ipsius (salvare reverentia) aliqua ratione mirari posset, quod Augustinus in Christo in teatrus est. Et crucifigeretur, scribitur. Et irridetur, Et lancea percutitur, Et sepelitur. <sup>et nos</sup> <sup>vissimus.</sup> Omnia per ipsum facta sunt. Quæ non facta sunt per Iesuitas, & si non omnia, tamen in omnibus mundi plagis, Europa, Asia, Africa, & America? Nemo tam cæcus, ut non videat, nemo tam stupidus, ut non plaudat. Et nihilominus Iesuitæ, à quibus minimè debuerant, crucifiguntur, insidentur, lancea percutiuntur, & si fieri possit, sepeliuntur.

Ceterum, cum suffragia mundi nullus emat, solantur quidem Iesuitæ suas calumnias, & persecutio[n]es sinceras bonorum omnium suffragij, spernentes passim sarcinas, & libellos, eoru[s] qui contra iudeam Iurio. sydonis riui solaratione præcedentis orationis inimicos lib. 8. exib. 78. cuncti: quorum offensas nullo indicio maiori cognoscitur, quam sumultate: quarõce p[ro]p[ter]a doc- Dr. Iacobina, Et apostolice Iesuitarum expeditio scilicet ex nobis, non quid corrigan, sed quid mordaciam vissimus. Inter haec unum sane acerbiori dolore torquet Iesuitas, tunc scilicet populorum ani-

animas in Tunquino, Cochinchina, &c.  
Christo per baptismum regeneratas, Christo irreparabili iactura deperdi; tot Ecclesiæ Apostolicis sudoribus eretas deplo-  
randa ruina suffodi, & prosterpi machina-  
mentis illius humanae generis insidiatoris in-  
agro Christi zizania iam olim superse-  
mantis per homines ipsijs fraudibus, & men-  
dacijs armatos, ut integrum non sit Iesuitis  
eorum zizania colligere, & eradicare;

D. Aug. propter similitudinem quamdam huius Gal-  
lib. 2. de lici folij cum tristico Christi. Hæc, inquam,  
serm. D. in monte. tribulatio malè habet Iesuitas, quia cō est  
cap. 12. iplis periculosis, quo sub nomine servitutis  
Dei decipit, lupus nimicu in ovina pelle.  
Quid si reperiantur viri alias doctissimi,  
& piissimi, qui ad illorum castra se levi-  
deantur adiungere, eo tantum nomine,  
quod hostes Iesuitarum consultò agant! Hi  
D. Na. zian. verò utinam sicut linguam volubitem ba-  
Orat. 33. bunt, atque in nobilioribus, & probatoriis  
in principe. verbis infectandis acrem, & vehementem;  
sic etiam in agendo non nihil saltum, aut  
etiam aquæ operam collocarent. Id, quod si fa-  
cerent, minus viri que cavillantes essent.  
-ias

Vi-

Videsis, pccor, narrationem subiunc-  
tam, & miraberis inter Orientales expedi-  
tiones ab his commilitonibus vexatos fuil-  
se Iesuitas, quos Tertullianus suo in sæculo  
indigitabat. De verbi autem administratio. Lib. de  
ne quid dicam? cum hoc sit negotium illis, non Prescrip.  
Ethnicos convertendi, sed nostros evertendi. cap. 16.  
¶ 17.

Hanc magis gloriam captant, si stantibus  
ruinam, non sucentibus levationem operan-  
tur. Quoniam, & ipsum opus eorum non de  
suo adiutorio venit, sed de veritatis destructio-  
ne. Nostra sufficiens, ut sua adificeat. In i-  
qua enim verò Iesuicarum sors. Optimi  
putantur Iesuitæ ad primæ superandas  
difficultates, ad occupandas suo sanguine  
Provincias; ast ad eas iam pacè fruientes  
rotinendas, peñimi iudicantur, & ut tales  
expelluntur.

Histe velim monitum, sumique ut me-  
modatoeidas illud Nazianzeni sapienter  
dictum, ne forte haec Apologiam in frau-  
dum pacis Christianæ existimes calcam, &  
non in veritatis demonstrationem. Nece  
enim ( inquit ) in vera doctrina detrimen-  
sum paci studemus, non nihil de animorum  
con-

contentione remittentes, ut facilitatis, &  
mansuetudinis famam colligamus. Sed  
rursum pacem colimus legitime pugnantes.  
Id quod tibi facilius persuaderes, si Au-  
thorem subiunctæ Apologizæ ex facie no-  
visses, Reverendum P. Antonium Tho-  
masum Belgum Jesuicam, virum sanctum  
probum, ad omnem virtutem egregiorum  
matum, eximio animi candore pollen-  
tem, quem ex solo vultu iam dicas Marty-  
rem, spohre à patris propter Christum cruci-  
torum; in fama, in siti, & in nuditate, max-  
ima, terraque per volantem, ut in Iaponia,  
si superis placeat, sanguinem profundat:  
interim in Imperio Sinico Apostolicis mu-  
neribus distentum, omniaq[ue]a literatae,  
Mathematicis præcipue apprimè ornatum.  
Talis, ac tantus vir, oculatus testis  
eorum, quæ scribit, de cuius veritate al-  
mo, qui noverit, dubitabit, est tibi Author  
huius Apologizæ. Finis demonstratio ve-  
ritatis pro defensione innocentie. Actio-  
ne lege, & aeternam VALE.

APOL

**APOLOGIA SOCIETATIS IESV.  
IN INDIA ORIENTALI  
EVANGELIVM PRÆDICANTIS  
ADVERSVS ACCUSATIONES.**

**ROMÆ FACTAS.**

**I MISSIONARIJS A POSTOLICIS  
S. Congregationis de Propaganda Fide.**

ABORAVERAT Societas in Oriente, discipulis seminando Christi Domini Evangelio, annis amplius centum, secundis admodum certis, & magnis rei Christianae incrementis, numeratis scilicet eodem tempore in Iaponia plusquam trecentis Christianorum millibus, & per versos annos fere centum. Socijs pro fide crudelissime cisis, erexit in Tunquinia mille & educentis partim Ecclesijs, partim Oratorijs, quæ recentis circiter Christianorum millibus à Societate nostra baptizatis serbabantur, seminata latè per Chinam ac Iudechiam. Christi si quando anno huius saeculi sexagesimo primo venerunt Indianam Vicarij Apostolici missi a Sacra Congregatione Propaganda Fide, qui varijs accusationibus Societatem maxime lacerantes, ingentem quam modo experitur temeritatem, excitarunt. Quoniam vero res gravitas postulauit prælio prolixiorum Apologiam scribi, qua acquirendum in partibus nomen Societas tueatur, aliunde vero præsens sanguine innecta labes, præsens quoque remedium postulauit id circa brevi paucorum dierum spatio celeriter ea huc legi, quæ ad inculpatam tutelam serviantur; interim dum gra parabitur defensio, quam quoque è celo pro innocentia oppressa falsis accusationibus non defuturam alii quam

A

quando, speramus. Ne vero minis authentica videantur,  
qua in hac defensione infra protulam, ante omnia Protes-  
tor, me nihil omnino hic proferre, quod vel non ipse me  
viderim, vel audierim; vel saltem a viris fide dignissimis  
acceperim; quibus sane maior fides adhibenda videtur,  
quam quibusdam Notariis Apostolicis, ac testibus contra  
nos prolatis, quorum in his partibus profligatissima cog-  
nita est vita, de qua infra sgo logo agetur.

### *s. I. Relatio ingressus Vicariorum Apostoli- corum in Indiam Orientalem.*

CVM Maxima in Oriente Catholicæ Religionis incre-  
menta cognovisæt Sacra Congregatio ex P. Ale-  
xandro de Rhodes Societatis Iesu, qui Europam missus  
fuerat, petijt à Summo Pontifice anno 1654. vt pro Tunqui-  
no, Cochinchina, alijsque locis viciniis, in quibus fidelium  
numerus notabiliter excrerebat Patrum Societatis opera,  
qui soli in Regnis prædictis versabantur, nomenaret viam  
Patriarcham; aut tres Archiepiscopos, & Episcopos duo-  
decim, qui tantæ novorum Christianorum multitudini  
servirent: ex quo collegi potest, quanto successu labora-  
verat Societas in illis locis, cum regendos ab ea conver-  
sos paveorum annorum spatio, eam Prælatorum multitu-  
dinem necessariam esse iudicarint Eminentissimi Patres,  
quorum postulatione veluti præ clarissimo elogio Missio-  
narij Societatis Iesu commendabaneur: extat autem hæc  
Postulatio Sacra Congregationis facta 7. Augosti, inter  
Constitutiones Apostolicas Parisijs impressas anno 1676.

Annuente vero Summo Pontifice S. Congregationis  
petitioni, anno 1658. Alexander VII. tres Vicarios Apo-  
stolicos Episcopos consecratos in Orientem misit, scilicet  
Franciscum Palli Episcopum Heliopolitanum pro Regno  
Tunquinii, Petrum Lambert Episcopum Berithensem pro  
Cochinchina, & Ignatum Goronetti Episcopum Metello-  
politanum pro Regno Chinensi: qui postremus in itinere  
mortuus est. Anno autem 1662. mense Augusto, itinere  
plerumque terrestri pervenit Tuthiam Petrus Lambert  
Epis-

Episcopus Berithensis, quæ vrbis est Metropolis Regni Siamensis: ibi honorificè, & peramicè exceptus est à Lusitanis, quorum Præfectus eodem die ei Domum in Colonia Lusitana, quæ est extramuros, procuravit, lauteque exceptit. Eum visitarunt illico Patres Societatis, quorum se amicum sincerum tunc profitebatur; & eam ob rem à Præposito Generali litteras commendatitias acceperat. Post hæc in Templo nostro magno honore exceptus fuit, & ad ministrandum Confirmationis Sacramentum, festaque solemnia invitatus venit cum multa in speciem benevolentiae testificatione. Post illa verò plena amicitiae initia, nescio quam alienationem animi Illustrissimus Dominus ostendere cepit adversus Patres Societatis, aliosque pariter Religiosos Lusitanos, idemidem dicens, ab illis non prædicari Christum in India, nec ullum in suo itinere Religiosum Lusitanum invenisse, qui talis nominari mereretur. Hæc & alia multò graviora contra præsertim Misionarios Societatis se ex eius ore audivisse, testatus est mihi Coloniae Lusitanæ in Siamensi Regno Præfector.

Anno deinde 1663. Illustrissimus admodum secretò pactus cum quodam Navarcho Sinensi, ut sua navi deveheretur Cantonem, qui Portus est celeberrimus Regni Sinarum, nemine salutato, clam è Regno Siami discessit; verum adversi venti eum coegerunt post menses quatuor redire Tuthiam. Reducem illico visitarunt Lusitani, atque etiam Patres Societatis in ea domo commorantem, quam leviter cum exiguo facello extruxerat ante suam profectiōnem in agro Cochinchinensium, qui tribus ferè paucis millibus à Colonia Lusitanorum distat. Ibi modò extructum est Seminarium, sive Domus Episcopalis ad fluminis ripam, iuxta quam habitant Christiani circiter trecenti, qui ex Cochinchinensibus, alijsque exteris, ac paucis Siamensibus constat. Eodem anno venit ex Europa Siamum via quoque terrestri Illustrissimus D. Franciscus Pallu Episcopus Neopolitanus cum aliquot Missionarijs Gallis, qui atiam in speciem multū amicitiae Patribus Societatis nostræ vbique ostendebat; & profitebatur, se nihil velle agere sine eorum consilio; cum illi, ut aiebat, essent antiqui Misionarij, qui rectè laborandi in vinea Do-

mini ratione longa ibi experientia didicisset verum his verbis parum deinceps facta responderunt: vix autem Siamum advenerat, cum illico se ad redeundum Romanum comparavit, ubi data rerum notitia, certa Missionis negotia tractaret.

Interea Illustrissimus D. Berithensis, cum Siamum esu set tunc extra iurisdictionem Vicariorum Apostolicorum, non nisi cum licentia Vicarij Malacensis Lusitani Sacra menta Tuthiae administrabat, clam suppressans eam iurisdictionem, quam à Sunimo Pontifice pro terris sui Vicariatus acceperat: cum verò iam omnia sibi satis explorata, ac perspecta essent, misit pro Vicarios Generales in Camboyan, Cochinchinam, & Tunquinum: D. Cheuureul qui in Cochinchinam iuit à Partibus Societatis Domo & mensa summa benevolentia exceptus est pluribus mensibus; significavit deinde se missum esse ad exercendam iurisdictionem vice Episcopi in illo Regno: Eam nec ibi, nec alijs in locis legitimata Patres Societatis agnoscere voluerunt: tum quia Illustrissimus D. Berithensis suas patentes, seu Bullas ostendere recusabat: tum quia id erat contra ius Patronatus Lusitaniae, ac Metropolitanus Vrbis Goanae, qui actu ibi iurisdictionem exercebat, ad quem proinde Bullas Pontificias deferri oportet: Cum verò eodem tempore vetasset Siamum R. P. Provincialis Provinciae Iaponicae, ab eo petijt Illustrissimus Dominus, ve Religiosos Societatis, qui in terris sui Vicariatus erant, sibi subiiceret: respondit Provincialis, id non esse sui iuris: Macai esse R. P. Visitatorei, cui ipse subfasset: Igitur ad eum illico scriptit Illustrissimus Dominus, cui respondit Visitator, non posse à Partibus Societatis agnosci illam legitimam iurisdictionem: tum quia id erat contra ius Patronatus Lusitaniae: tum quia prius agere deberet Illustrissimus Dominus cum Metropolitanano Goano, ad quem tunc iurisdictione in illas Terras pertinebat: neque enim est in Religiosorum potestate, s. viius Archiepiscopi legitimam iurisdictionem, ipso non morito, etiam contra Regum iura, alteri resignare: sed admonendus videbatur Metropolitanus, à quo deinde Principis certior fieret, ne quid, ipso non concio, contra eius iura fieret: qui de-

maua

nūm apud Summum Pontificē ius nominandi Episcopos  
prō illis terris tueretur. Quod verò pertinet ad alteram par-  
tem , scilicet ipsius obedientiæ visitationi, & correctioni  
instar Sæcularium Parrochorum Patres Societates subiçere;  
respondit, non posse id fieri, non monito Generali, qui Ro-  
mæ Summo Pontifici rationes in contrarium proponeret,  
cum id alienum ab instituto nostro videretur.

Hac responce irritatus D. Berithensis, cum in Tun-  
quinum anno 1668. & in Cochinchinam anno 1671. pro-  
fectus esset, Patres nostros ibi de gentes excommunicavit,  
quod suæ iurisdictioni obrationes prædictas se subiçere  
nollent; prohibuitque omnibus neophytis, ne quis à nostris  
Patribus Sacra menta perciperet; ordinatis deinde aliquot  
Sacerdotibus indigenis, nullam litterarum notitiam ha-  
bentibus, quorum aliqui nec Missam legere poterant; eis  
Ecclesiæ administrandas distribuit anno autem 1667. Sia-  
mi 7. Octobris Epistolam Pastoralem scripsit, quæ traducta  
in linguam vulgarem, publicè in omnibus Ecclesijs Tun-  
quinensibus legeretur, quæ quam iniuriosa sit Societati  
nostræ, & si dicere liceat, quam indigna Præfule Christia-  
no, satis colligi poterit ex brevi extracto, quod infra subij-  
citur: Gravissimè deinde conquestus est Illustrissimus Do-  
minus, quod oblatas tandem post aliquot annos Bullas Pon-  
tificias Patres Societatis recipere nollent, & vi illarum sub-  
dere se, & suas Ecclesiæ iurisdictioni Vicariorum Apostoli-  
corum: verum quia Metropolitanu[m] priùs oblatæ, & ab eo  
recognitæ non fuerant, iuxta stylum perpetuum Ecclesiæ  
ipso iure Sanctum, eas Bullas pro eo tempore executioni  
mandare nullo modo poterant. Quoniam vero hæc est præ-  
cipua criminatio adversus Patres Societatis, & perturbatio-  
nis origo, ideo legitimam hanc fuisse, ac prorsus  
necessariam responce, specialiter hoc loco  
probandum est.

¶ II. Demonstrantur apertissimis rationibus, Patres Societatis se subiçere non potuisse Vicarijs Apostolicis, antequam Bulla à Metropolitanis acceptarentur.

PRIMVM, ut supradictum est, Illustrissimus Dominus exegit submissionem à PP. Societatis, renuens exhibere Bullas Pontificias ipsis Patribus, atque etiam Metropolitano totius Indie Orientalis. *Quis autem tam mediocriter est eruditus, qui non sciat, ad sumendam possessionem iurisdictionis, exhibendas esse patentes, quibus constet, cum legitimum esse Pastorem?* alias enim pateret adiutorius infinitis fraudibus, & quisque sibi posset, per fraudem iurisdictionem usurpare, præsertim in remotis partibus, in quibus non posset nisi tardè fraus recognosci: quare iure Ecclesiastico Sancitum est, non posse accipi possessionem iurisdictionis, nisi exhibitis patentibus authenticis. Et in civili quoque politica idem rigorose servatur. Etenim visum ne umquam, ut aliquis Provincie Gubernatur, aut Civitatis Praefectus agnoscatur, nisi patentes nomine Regis datas priùs exhibeat ijs, quibus competit examinare, an sunt legitimæ? Sed non est opus probare pluribus verbis, quod paucis clare expressit, & Sancivit Bonifatius VIII. his verbis. *Presenti itaque perpetuo valitura constitutione San- cimus, ut Episcopi ad commissas eis Ecclesias absque dicta Se- dis litteris eiusmodi eorum promotionem continentibas accede- re non presumant, nullique eos absque dictarum litterarum ostensione recipiant.* Quod si forsitan contra presumptum fuerit, quod per prefatos Episcopos factum fuerit, irritum habeatur. Ex quo clarissime patet, quod PP. Societatis non potuerunt agnoscere legitimam iurisdictionem Illustrissimi Domini, nisi priùs suas patentes exhibuisset, adeoque Illustrissimum Dominum iniuste contra eos Excommunicationibus, & gravissimis Romæ criminationibus processisse. Deinde postquam Illustrissimus Dominus exhibuit post modum suas patentes, sive Bullas Pontificias Religio-

sis Societatis, non poterat legitimè conqueri, quod prædicti Patres non se subiijcerent, atque Ecclesias suas, nec Bullas Pontificias admitterent, antequam Metropolitano exhiberentur; quod tamen præcipuum caput criminatio-  
nis fuit; quæ duabus his rationibus apertissimè dissolvitur.  
Prima sit, quod alioqui facerent contra consuetudinem Ec-  
clesiæ, & peccarent contra iustitiam.

Secunda quod rationabiliter præsumi poterat, illas Bu-  
llas ex falsis informationibus obtentas esse, adeòque esse sub-  
reptitias. Quo ad primam rationem, quis non videt non  
esse morem Ecclesiæ, ut Religiosi, vel etiam Parrochi Sæ-  
culares de iurisdictione Metropolitani, aut Ordinarij dis-  
ponant, atque alteri, illo non admonito, Ecclesias suæ iuri-  
isdictionis resignent? vbi vñquam vñsum est, quod Epis-  
copi recenter deputati ad aliquem locum, Parrochos aut  
Religiousos adeant, & Excommunicationibus adigant ad  
obedientiam, quando actualiter sub sunt ordinario suo, qui  
ibi pridem legitimam exercet iurisdictionem? possunt ne  
Religious tradere possessionem iurisdictionis, quæ non est  
sua, sed aliena? subtrahere Ecclesias vni ordinario, ut alteri  
tradant? quis vñ quam vñdit in Ecclesia hunc modum? An-  
nom debebat Illustrissimus Dominus priusquam adiret Re-  
ligiosos Societatis, Metropolitanum eorum locorum Or-  
dinarium convenire; eique suas patentes exhibere? quibus  
recognitis ac receptis, nulla fuisset mora in executione, vt  
postea ostendetur, nec secuta fuisset ea perturbatio, quæ ex  
in ordinato illo agendi modo processit. Adde quod Metro-  
politanus Goanus, cum sit Primas torius Indiae Orientalis,  
speciales Bullas à Pontificibus acceperit, quibus Sanctum  
est, vt nullæ in India Bullæ recipientur, nisi ab illo recog-  
nitæ. Hoc patet ex verbis Epistole Illustrissimi D. Brandon  
Archiepiscopi Goani, datæ ad Vicarios Apostolicos, cuius  
hæc verba ex authentico exemplari fideliter à me extracta  
subijcio. Non enim tenebatur ( scilicet Gubernator Episco-  
pati Malacensis, de quo agit ) Dominationibus vestris tam-  
quam Vicarijs Apostolicis obtemperare, quin prius de diploma-  
tibus Pontificijs sibi constaret, quæ Metropolitano Ordinario  
prius debabant presentari, ut iure Canonico Sanctum est.  
Præterea adhuc Orientem quædam speciales leges, & Bullæ  
a Se-

*à sede Apostolica demissæ sunt.* Vnde clarissimè sequitur quod Religiosi Societatis imperitè sese habuissent, si Bullas Pontificias ipsi acceptassent, Ecclesiæque Vicarijs Apostolicis subiecissent, antequam illæ Metropolitanæ præsentarentur, adquem pertinet examinare, an illæ Bullæ sint legitimæ, an subreptitiæ, & ex falsis informationibus contra Principis iura traditæ, ut super his ad Summum Pontificem scribat, si quod inconveniens occurrerit, significet; atque interim dum responsum expectatur, Bullarum executiōnem, pro auctoritate ei à iure tradita, suspendat. Ecur ergo dum Patres Societatis hæc iura Canonicis legibus Sancta Cita, perpetuo Ecclesiæ vsu confirmata, & specialibus Bullis Pontificium ad Archiepiscopum Goanum missis, stabilita ad amissum servant, cur in quam publicè cum summa infamia excommunicantur? cur vbique divulgatur apud neophytes, omnes absolutiones ab ijs datas, nullas esse? cur scribitur, peius esse eorum parti adhærere, quam ipso Calvino; ut infra authenticis litteris probabitur? cur tamquam Schismatici per universum Orbem cum summa infamia publicantur? hæc ne fortasse meruerunt summi eorum labores cum maximo animarum lucro exhortati, in quos alij introierunt colligentes ea, quæ non Seminarant? An licet ad illos divexandos, & famam acquisitam iniuste spoliandos, Ecclesiæ consuetudines, & iura Canonica violare? sed pluribus non est vrgenda violatio iuris humani, cum post modum sine scrupulo ius naturale, divinumque ad opprimendos Patres Societatis factis calumnijs sit violatum.

Secunda ratio est, vti suprà dixi, quod eò amplius remittendæ erant illæ Bullæ ad Metropolitanum, eò quod viderentur subreptitiæ, ob Pontificem non plenè informatum de iure Lusitano, quod non solum titulo donationis, sed ex contractu oneroso acquisitum est. Etenim Pontifices videntes Regem Lusitanæ non parcere subditorum sanguini, atque infinitis expensis pro Religione propaganda in India Orientali; & attenderentes quod tanta esset pietas Regum, vt in navigationibus ac bellis Indicis Divinæ Gloriæ amplificationem, potius quam Regni lucrum attenderent, *ius Procuratus pro tota India Orientali tamquam multiplici-*

ei iure pro meritum concesserunt. Illud ius primum concessit Nicolaus V. pro terris acquisitis, & acquirendis detectis, & detegendis. Idem confirmavit Calixtus III. Sixtus IV. Innocentius VIII. in super idem ius probant Bullæ plures datæ Episcopis Iaponiæ, terræ S. Thomæ, Ethiopiæ, &c. Inter quas litteræ Apostolicæ, ut paucas ex multis proferam, datæ D. Petro Martinez Episcopo Funaensi in Iaponia, sic aiunt: *Sanè Ecclesia Funaensis in partibus Indiarum Orientalium, quæ de iure Patronatus Charissimi in Christo filij nostri Philippi Regis Catholici ratione Regnorum Portugalie, & Algarbiorum, quo ipse Philippus Rex existit, &c.* Et in litteris Episcopi Coadjutoris eiusdem Ecclesiæ. *Sanè cum Venerabilis Frater noster Petrus Episcopus Ecclesiae Funaensis, quæ in Insulis Iaponie existit, & de iure Patronatus Charissimi in Christo filij nostri Philippi Portugalie, & Algarbiorum Regis Catholici ex privilegio cui numquam derogatum esse dignoscitur, &c.* Ex quibus clare, & manifeste apparet, non solum datum fuisse ius Patronatus Regibus Lusitaniae in terris Indiae Orientalis, etiam ipsi non subditis, & solum detectis, sed etiam tanto annorum successu numquam fuisse derogatum, & verò Summi Pontifices attente considerantes quantum deberet Ecclesia Regibus Lusitaniae ob Christi ac Ecclesiæ ditionem usque ad extremum Orbem multo sanguine, & expensis propagatam, numquam hæc iura violare, sed potius ea amplificare studuerunt.

Cum ergo hoc ius Lusitaniae sit tam clarum, & manifestum: nec Pontifex præsumi posset velle ius tam antiquum, tantoque impedio acquisitum violare: item cum non possit licet, absque Patroni Laici consensu suo arbitratu sine causa beneficia conferre, Episcopos constituere, ut docet Azor part. 2. lib. 6. cap. 23. Barbosa conc. 29. coll. 7. lib. 1. Covarr. praet. quæst. cap. 35. alijisque gravis suspicio oriri poterat, quod Bullæ datæ Episcopo Berithensi, alijisque essent obtentæ sine debita informatione iuris Lusitanis quod quidem Innocentius XI. in Epistola data ad Serenissimum Principem Lusitaniae anno 1680. ait, se non solum velle conservare, sed insuper amplificare; quæ Epistola videri potest Parisijs impressa eodem anno. Eandem ob causam Illustrissimus Archiepiscopus Goanus hoc anno

1682. omnium Bullarum Pontificiarum, quæ fuerant datæ Vicarijs Apostolicis , executionem videtur suspendisse, suamque prætendere vt antiquitus exercere iurisdictionem , donec plenam mittat informationem ad Summum Pontificem,& Lis de iure Lusitano vltimò decidatur; id est que insuper revocat eam Bullarum acceptationem , quæ, vt mox dicetur, facta fuerat à suo Prædecessore , quam, vt potè contra Regum Lusitanæ iura, ipso non monito facta, arritam censem: Insuper Princeps missis in Indiam litteris, & pro Rex ( cuius Authographum legi ) vetat sub pœna confiscationis bonorum Religiosis, alijsque, ne quis lite non dum Romæ decisa, audeat Episcopis de propaganda fide se subiçere; sed quivis stet suspensioni Bullarum ab Illustrissimo Archiepiscopo factæ , donec à Summo Pontifice Principis rationes pro suo Patronatu plenè audiantur ; ac tandem longa illa controversia dissolvatur. Quomodo ergo poterat Societas olim cum Principis indignatione, ac suæ sustentationis substratione acceptare Bullas non dum Illustrissimo Archiepiscopo ostensas, & recognitas; non solum ius Canonicum, Ecclesiasticas consuetudinis , & Primatis Indiæ privilegia violando; sed insuper eius Principis antiqua iura contemniendo, cuius vno subsidio propagata est per Indiam Societas magno animatum fructu, & cuius liberalitate Regia etiam nùm vivit; neque Princeps de genera majorum suorum pietate credi poterat, vt suo iure exui mereretur; cum satis nota sit efusa etiam modò, pro amplificatione Christi fide liberalitas; & ipse quoque sum testis me ex eius ore audivisse, se lubenter, pro procuranda Gentilium conversione, omnes Regni opes profussurum, eamque plus sibi cordi, quam ipsum Regnum esse. Clarissime igitur patet ex dictis, quò tandem decidat hæc prima, & principalis accusatio, quæ ne apparentibus quidem nixa fundamentis, eo solum spectare visa, vt per fas, & nefas Patres Societatis hac, & alijs sine fundamento accusationibus obruti, è suis missionibus expulsi, locum alijs traderent, ex quibus audivisse ego probè memini, quod Roman scriptis sent ad Sacram Congregationem, aut se Missiones relicturos, aut Patres Societatis ex illis esse expellendos.

¶. H. Quomodo, Recepis Bullis ab Archiepiscopo Goano, P.P. Societatis se Vicarijs Apostolicis subiecerint?

**A**NNO 1678. Octava die Maii Illustrissimus Dominus Brandon Archiepiscopus Goanus ex vi mandati accepit à Clemente X. Summo Pontifice, abdicavit à se iurisdictionem extrà Dominium temporale Regis Lusitanie: Bullasque traditas Vicarijs Apostolicis, ut legitimas recepit: quod hec factum fuisse in consulto Principe, cuius iura huc abdicatione graviter violabantur; ut constat ex antedictis; & quamvis nec authenticè quidem exhiberetur Paragraphus Societatis ea abdicatio Illustrissimi Archiepiscopi, nec modus intimandi à iure præscriptus servaretur: tamen PP. Societatis, ut quantum possent obedientiam promptam erga Sedem Apostolicam monstrarent, illicò se iurisdictioni Vicariorum Apostolicorum submiserunt, ab eis approbatissimè Sacra menta, administrativa humillimè postulantibus: & ut ne falsis criminationibus ebruta hec veritas omnis pascat, Epistolas super hac rescriptas ex exemplaribus ab Illustrissima Domino Metropolitano recognitis ad authenticatione huius subiecione.

**EPISTOLA P. JOSEPHI CANONI**  
doni Societatis Iesu in Cochinchina Missionis  
ad D. de Courtaulm pro Vicariis  
Apostolicis.

**I**lli Iacobus, quasi ad me Dominatus nostra misericordia, per cuius suam maximas Debagot gratas habeo: quippe hoc traxi, atque ambages evanescunt, si hactenus obstat: non quasi Bullis Apostolicis concubantes, sed quasi Ecclesiarum Catholice iurium propagandores acerrimi. Bonum est ergo iure. Subsignifici auctoritatem Ecclesiastica-

comprobatum praxi; ut litteræ Pontificiæ, antequam execu-  
tioni mandentur, exhibeantur Præfuli, ad quem spectant;  
si quid verò ante exhibitionē actum fuerit, irritum ac nullum  
prosperum habeatur. Igitur hactenus Pontificijs litteris,  
vobis concessis, non obedivimus, quia nomdum exhibitatæ  
fuerant: at verò vbi illas exhibuistis Goano Archiepiscopo  
totius Orientis Primati, nec iustum aliquid impedimen-  
tum ab illo interpositum fuisse, nobis constitit, illas i lito ac  
statim accepto, ac quidquid in illis præcipitur, ultra ac lu-  
benti exequor animo, vt pote Filius Societatis Iesu, qui  
factus est obediens usque ad mortem, ut ipse mortem sus-  
peraret, &c. Fafo 7. Ianuarii 1678.

**EPISTOLA PP. BARTHOLO-**  
**miae de Aosta, & Josephi Candons Societ. Iesu**  
**ad S. Congregationem de propa-**  
**garanda fiducia.**

**E**MINENTISSIMI PATRES! Nos infra scripti, & Socioces  
Iesu, qui Cochinchinensem hanc Vicariam Domini  
colimus, ideo R. D. Petri Lamberti Boritheensi Episcopo  
tanquam Vicario Apostolico in hoc Cochinchinensi Reg-  
no non obtemperavimus hactenus, quia cum generali Ecclesie  
leges, tum speciales Bullæ Metropolitano totius  
Orientis Primati concilii obstatant. Canonicum in-  
re, præcipue à Bonifacio VIII. in Extravag. In iuncta, de-  
cretum est, ac omnium Ecclesiasticorum comprobatum praxi,  
ut Pontificiæ litteræ antequam executioni mandentur, de-  
beant prius præsentari Præfuli, ad quem spectant. Insuper  
peculiaribus Summorum Pontificium Bullis Sanctum est,  
ut Metropolitano Goano, vt pote totius Orientis Primati,  
prior ostendat quid quidam etiam Pontificiarum in huic  
Orientem emissi factis, res fuerit dilectissimus D. Anto-  
ninus Brondanus Archiepiscopus Goanus in responsione  
ad Reverendissimos DD. Vicarios Apostolicos inscripsit  
Go die 8. Maij 1677. verum qui prius per hanc ipsam  
Bullam, quod istiusmodi Archiepiscopi Goanus, quia nihil  
est.

ostendit ultimā die Decembris eiusdem anni 1677. R. D.  
 Ioannes de Maguelone Courtaulin pro Vicarius Generalis  
 in Cochinchina à Reverendissimo Episcopo Berithensi loc-  
 catus, nobis constitit Bullas Reverendissimo Berithensi Epis-  
 copo datae, exhibitas fuisse iam dicto Metropolitano Goa-  
 no, illas illicò ac statim acceptavimus, ac Donuno Reve-  
 rendissimo Berithensi Episcopo, tāquam legitimo ac vero  
 Vicario Apostolico in hoc Cochinchinensi Regno subij-  
 cimur, & deinceps obtemperabimus. Ut verò promptum  
 hoc nostrum in S. Sedem obsequium, uti filijs Societatis  
 mos est (non enim sunt Pontificiorum iurium contem-  
 tores, sed propugnatores) omnibus compertum esset, hoc  
 chyrographium manu nostra subscriptum, nos qui duo tan-  
 tum è Societate modò hic versamur, in testem dedimus.  
 Sinoæ in Urbe Principi Cochinchinæ 15. Ianuarij 1678.  
 Bartholomaeus de Acosta Superior Missionis: & Ioseph  
 Candoni. Et infra in eadem Epistola sequuntur hæc: has  
 litteras ad Dominum pro Vicarium Ioannem Maguelone  
 de Courtaulin misimus, quibus alteram adiunximus Epis-  
 tolam, per quam ad obeunda Missionariorum munera in  
 hac Domini vinea petebamus facultatem: ne verò vel in  
 extremitatibus hisce mundi oris Societatis obedientia in Sanc-  
 tam Sedem Christi in terris Vicarium laterer, rem totam  
 Sanctitati sue per Eminentias vestras exponere vīsum  
 nobis est, quarum benedictionem ad ubiores fructus in  
 hac vinea percipiendos, etiam atque etiam petimus, &c.

## *EPISTOLA D. DE COV RT ALIN*

*pro Vicarij Generalis Cochinchinæ ad Eminentissimos Cardinales de Propaganda*

*Fide.*

**E**MINENTISSIMI PATRES. Deo optimo gratiae incel-  
 santer reddantur, tandem RR. PP. Societatis: Pater  
 scilicet Bartholomaeus Acosta Superior, & P. Ioseph Can-  
 doni perspectis litteris, quas Illustrissimus Archiepisco-  
 pus Goanus scripsit RR. Episcopis Vicariis Apostolicis

Si

Sinex quibus Reverendissimus ille Antistes omnia Sanctæ Sedi Decreta data in favorem R. Episcopi Betithensis, aliorumque Vicariorum Apostolicorum accepit, tunc & ipsi præfata Diplomata & Decreta illicò receperunt omnibusque in eis contentis obedientiam humilem se præstaturos mihi eius pro Vicario privatim, & publicè, verbo & scripto professi sunt; licentiamque administrandi Sacramenta, privilegijsque Missionarijs Orientalibus concessis uti insuper à me postularunt, ut videre poterunt in scripto huic adjuncto Eminentiae vestræ, quam licentiā ego libentissime eis contuli; unde nova lætitia, novusque fervor in tota Ecclesia ex hac pace oritur. Et infra... nos autem sumus vndeclim, sex scilicet Missionarij Sac. Congregationis, duo Patres Societatis, & tres Patres indegenæ, omnes ad hanc obedientes, suaque munia maximo cum zelo, & fervore obeantes, &c. Emin. vestrum humill. & obsequentijs servus Joannes de Maguelone de Courtaulin pro Vicarius Generalis Cochinchinæ & Siam-pæ in Civitate Faifo Regni Cochinchinæ die 12. Martij 1678.

Ex his literis clarissimè patet; quod PP. Societatis qui erant in Cochinchina, Bullis acceptatis ab Illustrissimo Archiepiscopo, statim sese promptè obedientia subiecerint. Quod autem ea obedientia constans fuerit usque modò, satis evidens est ex ipsis Illustrissimi Domini Merello politani verbis, qui cœbro dixit Patribus Societatis Siani, atque ipsi Patri Iosepho Candoni in Cochinchina, quod de Patribus Societatis in Cochinchina existentibus nihil habetur, quod conquereretur, nisi forte quod P. Iosephus Candoni duo sacra diceret diebus Dominicis, & Festis sine sufficienti, ut putabat, necessitate, quod tamen ipsum auditis rationibus, non improbavit.

Interea verò tot criminationibus iniquè præmuntur Romæ Patres Cochinchinenses, ut scribat R. P. Generalis eos Romæ condemnari tanquam perfracte resistentes; & verò ea debet esse atrocissima accusatio, quæ duos prædictos Patres Cochinchinensis Missionis reos constituant facinoris, quod eos ab administratione Sacramentorum suspendi, & e Cochinchina in Europam revocari me-

mereretur, etiam non dato vi lo spatio ad suam iustificationem. Sane cum Summi Pontificis sententia lata non posset, non esse et quissima iuxta allegatas accusationes, ex magnitudine poenae necesse est inferre, gravissima eorum fuisse scelerata, quæ hoc fulminari Decreto mererentur. Et verò eum neophyti, qui Patres ab administratiōne Sacramentorum suspensos viderunt, &c in Europam vocatos à Sancta Sede: tum etiam totus Orbis Christianus non potuit, non existimare, eos esse gravissimorum facinorum reos, qui ita punirentur: idque cum summa infamia Societatis, quæ summa cum zeli, ac fortitudinis laude hactenus in India laboravit, fructu etiam pari eorum laboribus consecuto. Interim Illustrissimus D. Metropolitanus Ludovicus Lanéau Vicarius Apostolicus cum hoc anno venisset in Cochinchinam, Patres Innocentes damnatos fuisse agnovit, & pronunciavit; cum verò non ausus esset sententiae Romæ datæ executionem suspendere: ad quam suspensionem, agnita innocentia, iure naturali priors tenebatur, Epistolam ad Sac. Congregationem dedit in eorum Patrum commendationem, hæc autem sunt Epistolæ verba ex ipsa auto grapho desumpta.

<sup>sup</sup> EMINENTISSIMI PATRES. Siāni cū adhuc esse, ad EE. VV. scripseram, me quam primum ad Cochinchinam esse profectum, quo tandem vna cum SS. Missionarijs, Deo propitio, appuli: sed factum est, divina providentia sic moderante, ut nobis Portum Siamenum reliquentibus, obviam facti sunt 4. Missionarij, qui plures litteras à D. Episcopo Heliopolitano scriptas Surati, vbi tunc erat, reddiderunt: inter quas ego binas reperi, quæ à R. P. Generali Societatis Iesu erant scriptæ ad P. Bartholomæum Acosta, & P. Iosephum Candoni, eiusdem Societatis Iesu Religiosos, horum alter, P. scilicet Iosephus Candoni, cum primum adventum competisset meum, ex pagis, quos obibat Missionarius, salutandi causa ad me festinus convolavit in urbem, quæ dicitur Faifo, quod est Emporium totius Regni celeberrimum, ipsi itaque predictas litteras simul cum alijs pluribus, quas Siāno à Patribus Societatis mecum detuleram, tradidi, quibus ille per locis, ad me summo manu rediit, confessans nihil nisi aliud.

aliud esse in votis, quam ut Sanctæ Sedi, suique Præpositū Generalis imperio morem gereret: & quoniam in præcinctu iam erant nave, quæ ad sinas pergerent, ex templo ad iter sece accinxit, Patremque Bartholomæum Superiorem suum in Curia, quæ tribus adhuc distat diebus commorantem, de re tota per litteras fecit certiorem: Interim ab excipiendis Confessionibus, ut præcipiebatur sibi, atque ab omni Missionum exercitio prorsus abstinuit, admonens per modicū Christianos, qui sibi, suaque Societati magis addicti videbantur esse, iam non posse Confessiones audire, propterea que necessum esse, ut qui deinceps Sacramentorum fieri participes vellent, alios convenirent Missionarios Apostolicos: qua quidem in re ita segessit, ut nihil laudabilius vel fieri, vel optari a quo piā omnino possit. Et certe illud si locorum temporisque spectetur ratio, inter præstantissimas viri Apostolici laudes debet non immerito recenseri: se enim subiectando humillimè non multos quidem vanæ superstitionis fautores, sed seipsum, in quo summa perfectionis gloria sita est, pallichè devicit. Vnde EE. VV. supplex obtestor, velint ipsum à tam longinquis regionibus ultero remeantem benignè suscipere; atque si quid prioribus annis peccatum fuit, aut saltem minus caute gestum, dignentur pariter pro tam prompto, sinceroque obsequio condonare. Si eadem P. Bartholomæus præstare non dum potuit, propter locorum distantiam: non dubito tamen, quin pari diligentia, parique obsequio quæ sibi sunt mandata, exequatur. Ne autem litteræ, quæ de pristina amborum obedientia prioribus annis datæ sunt, forsam fuerint deperditæ, earumdem transumptum, quod hic reperi, ad EE. VV. quo de omnibus fiant certiores cum præsentibus mittendum censui, &c. Faifo in Regno Cochinchinæ 3. idus Augusti 1682. humill. & obsequentiss. servus Ludovicus Episcopus Metropolitanus.

**Hæ** vero datae PP. Cochinchinensis laudes, & hoc tam authenticum eorum obedientiæ testimonium, quo modo convenient cum atrocissimis accusationibus, quæ de illis recenter fuerunt factæ, quomodo hæc quadrangulum per fracta resistentia, pro qua inauditi condemnantur?

ita

Ica ad expellendos Patres Societatis ē suis missionibus, tam  
improbo modo impeditur innocentia, vt pro ea oppri-  
menda nullū ius divinum, humanumque integrum relinqua-  
tur. Quod si verò dicat Illustrissimus Dominus: *si quid  
antea minus caute actum sit*; credo eum intellegere de  
prima subiectione, à qua iam pridem Patres in Cochinchina  
resilierunt, ut potè persummat fraudem, & men-  
daciū obtenta. Etenim à multis annis cum Illustrissimus  
Berithensis afferuerit in Cochinchina, quod PP. Socie-  
tatis Siāmi degentes se subiecissent, alij quoque in Cochinchina  
se subiecerunt: verū post modum competa fraude,  
scilicet certiores facti, quod Patres Siamenses Bullas  
non receperint, quæ non dum fuerant Metropolitano præ-  
sentatæ, à subiectione fraudulenter obtenta, & secundum  
Iuris Canonici leges illicita resilierunt, in quo quidem cui  
crimen imputandum sit, iudicandum relinquo, & an bona  
sit illa consequentia, quam crebrò ex Missionarijs Aposto-  
licis audivi, scilicet non esse fidendum Patribus Societatis,  
cuius vtique ficta esset subiectio, & in ea servanda non mi-  
nor inconstantia. Sanè nisi hic dicatur, contra omnia iura  
esse ratioeinandum, fateri debent Missionarij Apostolici,  
talem consensem, & subiectionem potuisse, ac debuisse re-  
vocari. Etenim legi *Non id ei circa de iuri & facti ignoran-*  
*tia, expresse dicitur, quod errantis nullus est consensus;*  
deinde docent passim omnes Iuristæ, ac Theologi, quod  
si dolus aut error det causam contractui, & proveniat  
à parte, irritari posse pro arbitrio decepti, pro quo videri  
potest Lessius, Laymā, aliquis ab ipsis citati. Cum ergo  
huius subiectioni causam dedisset dolus, illa poterat à Pa-  
tribus irritari, atque etiam debebat; ne fieret contra iu-  
ra, & consuetudines Ecclesiarum; vti suprà probatum est, non  
dum Bullis Archiepiscopo præsentatis.

Quod pertinet ad eos Patres, qui in Tunquino versa-  
bantur, illi quoque sub idem tempus se subiecerunt iuris-  
dictioni Vicariorum Apostolicorum; verum gravis super-  
fuit controversia circa Ecclesias administrandas. Eo tem-  
pore ut refert Illustrissimus Dominus de Bourges Vicarius  
Apostolicus in Tunquino, pars dimidia Ecclesiarum suba-  
grat Missionarijs Apostolicis, aut Sacerdotibus indigenis,

altera Patribus Societatis, qui solum duō erant: graviter  
autem querebatur Illustrissimus Dominus, tot Ecclesiās  
solum à duobus administrari, easque volebat plerasque  
cripere, tradendas Sacerdotibus indigenis, & Patres Socie-  
tatis ad vnius Provinciæ partem relegate: repugnabant Pa-  
tres, tum quia tam rudes erant illi Sacerdotes, ut eorum  
aliqui nec sacrum dicere possent, vixque formam Baptis-  
mi, aliorumque Sacramentorum pronuntiare: Theolo-  
giam vero, aut linguam Latinam nec in primo limine at-  
tigerant quidem, vnde sequebantur inconvenientia gra-  
vissima in illa nascente Ecclesia: præsertim ex eo quod  
Missionarij Galli extra oppidum Siam non possent excu-  
rtere ad illos visitandos, atque ex ignorantia maximi glis-  
cerent ab usus, grauisque iactura animarum. Tum deinde  
quia inter illas Ecclesiās multæ erant residentiæ Sociera-  
tis, arque aliæ penè omnes nostræ, vti scriptis abvndè pro-  
batum fuit. Igitur necesse erat R. P. Præpositum Genera-  
lem consulere, & tantæ alienationis Ecclesiarum ac Do-  
morum Societatis facienda facultatem accipere; in quo  
cum multæ difficultates occurrerent, tardèque litteræ per-  
ferrentur, vsque adhunc annum cessio illa Ecclesiarum  
dilata fuit; in quo cum iam actum esset cum Illustrissimo  
Domino tunc Siami degente, ibique consecrato Episco-  
po de tota controversia demùm amicè componenda, &  
Illustrissimi Domini responsa data coram Illustrissimo D.  
Metellopolitano per lata essent Macaum ad R. P. Visitato-  
rem, illico licet parùm æquis conditionibus, pacem & con-  
cordiam demùm firmandam statuit. Verùm cum eodem  
anno paulò post venissent litteræ, quibus Patres nostri à  
Tunquino in Europam evocabantur, hoc relicto contrac-  
tu, Patres iussi sunt à Superiori voluntati Summi Pontifi-  
cis obtemperare; ideoque in sequentem annum Macai  
expectantur, vt inde in Europam discedant; in quo itine-  
re tam longo & periculoso, an non potius sint futuri vic-  
simæ obedientiæ, quam rei, tum ex prædictis, tum ex ijs  
quæ ipsi anno sequenti in suam iustificationem profeterent,  
facile erit pronuntiare.

Demùm de Patribus Siam commorantibus facile ac-  
cusatio dissolvitur ex eo, quod Illustrissimus D. Brandon

Ars

Archiepiscopus Goanæ in Epistola prædicta subdat se  
 reservare iurisdictionem Siamni in Colonia Lusitana, eo  
 quod videretur sub dominio temporali Lusitanæ esse: cum  
 enim Illustrissimus Archiepiscopus Bullarum executio-  
 nem quoad Coloniam Lusitanorum in Regno Siamensi suscep-  
 penderet, & pro ea replicaret ad Summum Pontificem, iuris-  
 dictione penes eum remanebat, adeoque non poterant Re-  
 ligiosi Societatis hunc Primatem Indiæ ea antiqua posses-  
 sione spolicare, alteriusque iurisdictionem agnoscere:  
 Etenim quando Bullæ ac Decreta Pontificia sunt contra  
 Metropolitanani iura, aut saltem ipsi esse videntur, potest  
 ille replicare, & à Pontifice male informato, ad eundem  
 appellare, & interim potest suspendere Decreti execu-  
 tionem, ut docet Suarez lib. 4. de legib. cap. 16. Molina  
 tract. 5. disp. 69. Layman lib. 1. tr. 4. & ius ipsum com-  
 mune, Pontificumque rescripta varijs in locis. Quare præ-  
 dictus Metropolitanus eo misit Vicarium devara, ut vocat,  
 qui hanc suam iurisdictionem in Colonia Lusitana Sia-  
 mensi administraret. Satis igitur patet dum expectabatur  
 responsum Summi Pontificis ad replicam Archiepiscopi,  
 iurisdictionem ad eum spectasse, adeoque summa cum  
 iniuria Patres Societatis ibi olim fuisse excommunicatos,  
 pulas eorum absolutiones fuisse declaratas, & censitos  
 tamquam Schismaticos, quibus peius esset quam Calvi-  
 no adhaerere; vt haeretico recenter ab illis converso scrip-  
 erunt. Etenim quomodo poterant in conscientia Patres  
 Societatis contra ius commune, & specialia Sedis Goanæ,  
 de quibus supra, ante responsum Pontificis ad prædictam  
 replicam, à iurisdictione sui Ordinarij deficere, quam  
 ipse claro iure conservaret, nisi nova iura Ecclesiæ anti-  
 quis consuetudinibus, ac multorum Pontificum Decretis  
 contraria cedere ad arbitrium velimus. Prædicti verò Pa-  
 tres, ne quid intentatum pro pace relinquenter, cum Il-  
 lustrißimo Domino Ludovico Siami Vicario Apostolico  
 ita negotium composuerunt; vt pax sincera, atque amici-  
 tia cum Missionarijs Apostolicis inita sit anno 1681. quam  
 deinde Patres tum mutuis vltro citroque visitationibus,  
 tum etiam habita in Seminario Episcopali concione die  
 Sancti Iosephi, alijsque amicitiaz officijs foverunt: ex qui-

bus omnibus cunctis ad integrum ubique placuisse, & con-  
cordiam firmam ad spectare, non dubitabatur: & modis  
peracta esset, nisi revocatis Patribus, e Missionibus testan-  
dix concordia sublata esset occasio.

**s. III. Refutantur accusationes, quibus  
Patrum Societatis dicta, & scripta, men-  
dacia, & perjuria esse dicuntur.**

**I**LLIS iam refutatis, in quibus præcipuum rei momen-  
tum erat, nunc ad verba progredior, & scripta, in  
quibus Missionarij Apostolici carpere voluerant Missiona-  
rios Societatis, ac primum quidem mendaces, ac periuros  
esse aiunt eos Patres, qui hic Macai approbarunt, & iura-  
runt esse authentica exemplaria litterarum scriptarum à  
Missionarijs Apostolicis, quæ deinceps Romanæ missæ fu-  
runt. Id ego crebro ab illis audivi, & tamen sæpe, tantoque  
impendie repetitum fuit, ut summo perè exoparem, quæ  
primum Macaum venire, ad rei veritatem explorandam  
ibi Deus mihi testis sit, quod ego lectis originalibus lите-  
rarum, & collatis cum ijs, quæ Patres Romanæ misera  
reperi summam, atque integerrimam fidem in dictis  
tribus extitisse: ac præsertim in traducendis his verbis  
Epistola D. Ioannis Courtaulim pro Vicarij Apostolici  
ta 15. Maij 1677. quæ sic habet, iuxta traductionem a  
factam ex Autographo, cuius characterem esse prædi-  
Domini probissime novi; utique cum varijs eius alijs  
litteris a me collatam, sic habet: *Hoc modo procedo præser-  
tim cum iunioribus, primò illis declaro veram fornicationem  
ipsis esse licitam, idque pluribus terminis.* In hoc autem per-  
iuros Patres dicebant, quod omisissent adiectam particularam  
*cum iunioribus coniugaris,* ita ut velint per fornicationem  
veram pluribus terminis explicari solitam à Reverendissi-  
mo Domino, intelligi debere copulam maritalem; de inten-  
tione scribentis non dispuco. Cæterum testor me in  
Autographo talém particularam, nempe *coniugaris*, nullo  
modo legisse, nec umbram eius invenisse. Quod si vero in

Ipsa India apud eos ; qui rei veritatem tam facile possunt cognoscere, ita falso mendacijs, ac perjurij accusantur Patres Societatis, quid erit Romæ apud eos , qui difficile rei veritatem possunt cognoscere ? Sic omnia ad nostram iustificationem scripta, & dicta facile elidi potuerat, dicenda esse mendacia, ac perjuria, & si testimonio ad confirmationem Innocentiae nostræ adhibeantur, dicentur illi testes esse perjuri, scilicet qui à Patribus mentiri, ac peierare dicserint. In qua tandem tempore devenimus ? adhibetur fides Notariis Apostolicis in Oriente constitutis, quorum tam depravata est vita, ut palam sint opprobrium, & summa infamia gentis suæ; adhibentur testes viri perditissimi, neophyti, pecunia, & pollicitationibus ad falla contraria cōscientiam proferendæ ad acti. Etenim nota est vita, & mores Amatoris Coello Notarij Apostolici in Regno Siami; quem Rex Siamesis quoque longè in exilium missit, omnium iudicio optimè pro meritum, in quo forte periisset nisi vnius è Patribus Societatis intercessione revocatus fuisset, qui pro suo persecutore Christi exemplo per oravit. Adhibetur in testimonium Petrus Rodriguez, qui vitam proficacissimam desperatus finivit, ut nunquam potuerit ad Confessionem Sacramentalem induci, ante mortem faciendo; qui quondam interrogatus, cur ita præfracte contra Patres Lusitanos, iniusteque pugnaret, respondit, se à Demone ( scilicet, ut credo, Mammona ) tentatum esse. Sollicitatur neophytus Cochinchinensis ad scribendum Rodam ad Pontificem graves querimonias contra PP. Societatis ; Patres in quam suos, qui eum in Christo genuerant, ut vnius querela neophyti tofius illius Ecclesiæ nascentis vocem representaret; qui quidem post modum conscientia stimulis ad actus, ut famam iniustissimè aemptam restitueret, retractationem ad Summū Pontificem misit his verbis, quam quoque in Ecclesia coram frequenti populo publico legi curavit ad plenam iniuriæ illatæ satisfactionem; sic ipse ait. Primi, & principalis Ordinis Sancti Petri Religiosi ( ita in Oriente vocantur Missionarij Apostolici ) exinde etiam in corde machinati sunt, & unanimiter tentaverunt nos, & impulerunt, ut ego Bartholomaeus cum alijs quorumdam oppidorum nomine querelam esformarem, accusationem

perare omnes falsum testimonium impingorem; Et huius infernorum  
 nient: hoc admisi contra Societatem Iesu. Et infra. Ex eo remo-  
 poterit quo hanc postulationem confeci, Et mendacibus verbis  
 accusationem concinnavi, ut ea ad Sanctissimum Papam perve-  
 nixerit, ex eo inquam tempore usque nunc ego iuxta rationis regu-  
 las hoc examinavi, praeeritum crimen considerans; Et inde  
 ebonum nomen Societatis Iesu me deturpasserit: ego times ne  
 deinde inferorum supplicijs meum crimen Dens puniat; ego  
 Jane postulationem feci, etiamque proposui eo quod primi, Et  
 principalis Ordinis Sancti Petri Religiosis mecum alijs ad id im-  
 pellentibus obsecratus fui, &c. Hec accidere traducta sunt  
 ex Authographo propria manu Bartholomaei praedicti scrip-  
 to, & firmato in lingua Annamitica, quae est in Cochinchina  
 vulgaris. Siccine ergo in Oriente ita pedibus omnium  
 conculcatur Societas, vt à Neophytis ex torta per fraudem  
 falsa testimonia, & virorum nefariorum verba tamquam  
 oracula primat veritatis habeantur? atque interim si quid à  
 Patribus Societatis pro sua innocentia profertur, illicò pro  
 mendacio, aut periurio habeatur? Profectò si à fructibus co-  
 gūm oportet eos cognoscere, iuxta verbum Christi: testan-  
 tur ipsa Missionarij Apostolici, quod in Orbe terrarum vix  
 repiriri possint Ecclesiaz vitæ innocentia ac fervore pares  
 ijs Ecclesijs, quas plantatas à Patribus Societatis invene-  
 runt? quid igitur opus est testimonio, vbi clamat res ipsa:  
 vbi clamant tot ora, quot neophyti? eos qui illas Ecclesias  
 primitivaz Ecclesiaz fervore, & vitæ probitate pares crexe-  
 runt, non esse homines tam profligatos, qui mentiri, & pe-  
 ciatore assuecant, cum arbor mala non soleat bonos fructus  
 facere.

Quod si vero liceat, argumentum retorquere: tempus  
 & charta deficiet volenti mendacia eorum recensere, qui  
 mendacijs, & periurijs Patres Societatis accusant. Notum  
 est in Cochinchina, & Tunquino, quod publicè in vulgus  
 parserint, Societatem Iesu iam in Europa extintam esse,  
 Aliaque iniuriosa. Comprehensos suisse Patres aliquot  
 Franciscanos iussu Lukianiz Regis, eo quod etiam ipsi  
 Bullis nondum Archiepiscopo presentatis non obedi-  
 sent. Patres Societatis, qui in Cochinchina erant Missionarii  
 Venerio (quis credat talia calumniae tamen temeritatem?)  
 duxerunt

Quos Clericos Gallos occidisse; eosdemque prœcurasse, ut  
 in Camboya, & Macai Clerici duo comprehendenterentur; ita  
 ut nullum sit malum, nullum infortunium, quod illis tam  
 quam auctoribus non tribuatur. Et quod longè deterius est,  
 apud Sanctam Sedem Romæ accusentur. Etenim de his  
 sine vlo pudore, & fundamento fuisse accusatos, constat  
 ex ipsa accusationum serie, quæ ab Illustrissimo Domino  
 Heliopolitano Romæ facta, huc autenticè transmissa est.  
 Quis autem non sine animi ægritudine hunc modum ca-  
 lumniandi ferat? Etenim constat, eos Clericos, qui ibi  
 mortui sunt, & de quorum morte PP. Societatis accusan-  
 tur, aquarum in salubritate in eo loco, in quo versabantur,  
 sibi morbum conciliasse, Patribus multorum dierum spa-  
 tio inde distantibus. Constat ipso. um Clericorum testimoni-  
 o. P. Bartholomæum Societatis Iesu in Cochinchina Mis-  
 sionarium vitâ penè amissam restituisse D. Benigno Vachet  
 Gallo Missionario Apostolico, qui quoque modo beneficij  
 memor illius Patris erga se charitaré in pericolosissimo ad-  
 diuturno morbo prædicare, non desistit. Constat ex authen-  
 tico testimonio Gubernatoris Episcopatus Macaensis, hic  
 iuridicè dato, ambos Clericos nullâ prorsus Patrum insti-  
 gatione fuisse comprehensos. Deus immortalis! eò ne re-  
 dacti sumus, ut sine vlo alio, nisi temerariæ suspicionis funa-  
 damento, quam suscitat ipsu. n odium in Societatem, accu-  
 semur de gravissimis sceleribus in ipso Summi Pontificis  
 Tribunal, ita ut nec iustæ defensioni locus reliquatur? Ita  
 credo, quod si nuper aut Macai comprehensus fuissest D.  
 Courtaulinus, vti propè factum est, aut in China capite  
 plexus, quod sine facultate Imperatoris in Chinam intras-  
 set; aut saltē si inde fuissest expulsus, illicò Romæ de eo  
 carcere, de ea expulsione, de ea morte, tamquam eorum  
 machinatores Patres Societatis fuisse accusandos. Denique  
 finis non esset dicta eorum, scripta mendacia recensere, quæ  
 etiam authenticè hic probare possem, præsertim Romæ ad  
 accusandam Societatem exhibita; quare, multis præter-  
 missis, solum hic adiicio, quod illi ipsi qui Patres Societa-  
 tis quondam falsitatis in relationibus suis impressis accusa-  
 verant, illi ipsi tamparum curam habuerunt servandæ veri-  
 tatis in relationibus impressis Parisijs, ut sine zili in Oriente

te legi non possint. Et sane ibi illas occulant, ne palam recte  
mendacia omnium oculis obiecta, omnem deinceps illis  
Idem eripiant: & in Regno quidem Siamesi, testis ego  
sum, adhibita sufficienti diligentia, vix trecentos Siamesi  
ses Christianos censeri, parvulis etiam computatis, cum i  
mendicat relatio impressa Parisijs de anno 1674. 75. &  
76. tantos ibi fieri progressus fidei a Missionariis Apostoli-  
cis, ut pagi integri, Mandarini per multi ad audiendam  
Christi legem concurrant, & baptismum postulerent: alia  
multa prætermitto, quibus sediu Europe imponatur, for-  
se dabitur tempus, & locus singula singillatim speciali  
fractatu recensendi: ad quod ius mihi tribuere videtur So-  
cietas Iesu innocentia falsè toties mendacij accusata: cum  
ius sit inculpatæ tutelæ tela temere obiecta, retorquenda  
Quamvis autem mihi festinè transendum sit, cum hic po-  
tius studiem innocentiam læsam defendere, quam alios ac-  
cufare, non tamen prætermittendum videtur publicum il-  
lud, & insigne mendacium, quo occultare nituntur oppor-  
tunè, & importunè illum casum, quem contigisse in In-  
sula Sancti Laurentij memorat Navarrete, qui licet ipse in  
multis, non bene instructus scribat: vti edita contra eum  
Apologia demonstrat, tamen in hoc veridicus fuit. Cum  
ipse audivisset, mendacium esse id, quod referebat Na-  
varrete, idque testaretur Missionarius Apostolicus, qui  
præsens ad fuerat, ego rei veritatem exploratus, tandem  
inveni virum Religiosum prudentem, & graveni, qui mu-  
hi retulit casum cum minutissimis omnibus circumstantijs  
in ea Comœdia testis occulatus, & actor, ea sic se habet. Ve-  
nerant ad aliquem portum Insulæ Sancti Laurentij plures  
naves Galliæ cum Domino la Haie Supremo Præfecto; ve-  
nerat, & Illustrissimus D. Heliopolitanus: is die Iovis  
Sancto, celebrato devotè officio, ad mensam dictum Reli-  
giosum invitavit. Hæsit ille attonitus videre splendidum  
Convivium ex magna volucrum, & aliarum carnicum va-  
rietate præparatum, cui & plures Missionarij, qui cum Il-  
lustrissimo Domino venerant, accubuerunt: excusavit ta-  
men prædictus Religiosus hunc ieiunandi modum, non ob-  
defectum piscium, qui in eâ maris orâ non de erant: sed  
de privilegia, quæ fuerunt illis concessa: Verum dic Vene-

ris Sancto cum post officium nudis peditibus ab Illustrissimo celebratum, videret quoque mensam exquisitè, & splendi-  
dè multa varietate carnicum præparatam, velut in ipso  
die Paschali, ipse erubescens cepit, aliquas herbas crudas  
cum oleo, acetoque appositam comedere, & nihil amplius:  
assidebat lateri Illustrissimi Domini, qui percunctatus, cur  
alia non ederet? Respondit, Lusitanos non solere die Vene-  
ris Sancto carnes comedere, sed potius res amaras in mea  
moriari Passionis Christi eo die mortui pro nobis. Hæsit  
ad hæc verba Illustrissimus Dominus subiratus, & reliquo  
mensæ tempore taciturnus. In quo credo ego, quod vius  
fuit facultatibus acceptis à Sancta Sede; sed si in eo non est  
culpa, cur mendacio res publica tegitur? Si vero culpa est,  
cur non agnoscitur? sed tempus urget ad alia.

### §. V. Alia dicta, Scripta Patrum Societa- tis à calumnijs vindicantur.

**G**RANISSIMA facta est accusatio Romæ ab Illustrissimò  
GD. Heliopolitano, quod PP. Societatis Siami, & alibi  
dixerint, suas Bullas à Pontifice acceptas esse subreptitas,  
ideoque oblatas anno 1672. respuerint, vt ait, cum magno  
contemptu, ita vt in concione dixerint, se numquam Vi-  
carijs Apostolicis, nec Bullis Pontificum parituros, donec  
præceptum R. P. Generalis accederet. Addit Patres dixisse  
interdictum à Vicarijs Apostolicis positum esse nullum, vi-  
duas quæ more Monialium vivebant apud Seminarium  
Sancti Iosephi, esse depravatas. Alia eiusmodi non pauca  
concessit, & confirmavit Notario Apostolico Amadore  
Coello, testibusque exhibitis; quibus plus infamiae accusa-  
tioni, quam auctoritatis accedit. Etenim nihil magis pro-  
brem est Siami, quam Vicarios Apostolicos tales Notar-  
rium elegisse, cuius vita, & mores omnibus odiosi, multis  
noxijs haec tenus extiterunt, eius acta subtileo, ne plusquam  
neccesse est adiustam defensionem, hominem adhuc vivum  
accusem. Qualis deinde testis ille, qui se à Démone tenta-  
tum aiebat, vt temere contra Lusitanos ageret, & qui deniq;  
ue impenitens, & respuens Ecclesiæ Sacraenta, licet sa-

nō, & integrō iudicio, instat vnius ~~Missionarii~~ fidei de-  
 cessit. Ut autem ad singula respondeat breviter, narratio-  
 niem rei præmitam. Venerunt Domum nostram D. Cour-  
 caulim, & D. Langlois Missionarij Galli, ut Patrias Bullam  
 Pontificiam intimarent; caput D. Courtaulim vociferari,  
 & ingenti strepitum rem agere, perinde quasi more Castro-  
 rum expugnare vellet Ecclesiam nostram: nam & in Cym-  
 ba sua reliquerat Christianos aliquos Cochinchinenses: ar-  
 mis, ut aiunt, benè instrutos. Superior qui tunc erat Pa-  
 trum Societatis, ut tempestati locum daret, abscessit, veritas  
 tamen ne maiora scandala nascerentur, reversus ad Mis-  
 sionarios breviter respondit, se non negare esse Bullam Pon-  
 tificis, quæ offerebatur; sed non posse acceptari, & execu-  
 tioni mandari à Religiosis, nisi prius Metropolitano exhibi-  
 beretur, iuxta Ecclesiæ consuetudines, & iura. Interim Mis-  
 sionarij exardescere, minari, & clamores inconditos edere,  
 ac tandem Bullæ exemplum in Domo nostra relinquendo  
 abscedere. Verum cum famulus neophytus ad eos Bullam  
 retulisset, illi è Cymba in ripam proiecerunt: factumque  
 est ut ibi remanserit, donec admonitus P. Superior, eam  
 illicò ad se perferrri iussit, intactamque servavit. Novum  
 fanè, & inauditum genus Bullas Pontificias publicandi, quas  
 si non acceptaverunt Patres ante quam exhiberentur Me-  
 tropolitano, id vitio imputari non debet iuxta ea, quæ suprà  
 probata sunt; quod autem super hæc accusent Patres, quod  
 insuper plebem post aliquot dies ad parandam seditionem  
 concitarint, id planè falsum est. Contrà vero cum fama per-  
 crebusset in Colonia Lusitana, Missionarios parare vim  
 inferre armis, ad occupandas Ecclesiæ, iamque ad arima  
 convolarent Lusitani, Patres Societatis, cum non valerent  
 eos compescere, admoneri curarunt Illusterrimum Domini-  
 num, ne vim armis inferret, eo quod non posseat ullo mo-  
 dò Lusitanos ab armis, & vi repellenda cohibere; adeòque  
 in eum recideret, si quid inde infortunij contigisset. Quo  
 ad velò estm concionem tam graviter accusatam, falsa sunt  
 omnino de ea relata; sed solùm dixit concionator noster,  
 qui erat P. Tissonier Gallus, & Residentia Superior, quod  
 illæ Bullæ Pontificiæ vim non haberent, in quantum non  
 erant Metropolitano præsentatae; adeòque vana esset Ex-  
 com.